
_____________________________________________________________________________
HCL nr. 4/2024 

        ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 4 

din 26.01.2024 

privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea reducerilor și 

scutirilor de la plata impozitului pe clădiri și terenuri pentru întreprinderile care 

activează pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Galaţi 

 

Iniţiator: Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu; 
Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 669/31.10.2023 
 

 Consiliul Local al Municipiului Galați, întrunit în ședință ordinară în data de 

26.01.2024; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 214781/31.10.2023 al inițiatorului; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 214786/31.10.2023 al Direcției 

Impozite, Taxe și alte Venituri Locale; 

Având în vedere Avizul Comisiei de buget finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Galaţi; 

 Având în vedere Studiul de Oportunitate nr. 214775/31.10.2023 al Directiei 

Impozite, Taxe și alte Venituri Locale; 

 Având în vedere Avizul Consiliului Concurenței nr. 15601/18.12.2023, 

înregistrat la Registratura Generală a Municipiului Galați cu nr. 255665/27.12.2023; 

            Având în vedere dispoziţiile art. 456 alin. (2) lit. l), respectiv ale art. 464 alin. 

(2) lit. k) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Având în vedere dispozițiile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru 

modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996; 

Având în vedere dispoziţiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările  ulterioare; 



_____________________________________________________________________________
HCL nr. 4/2024 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările  ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – Se aprobă schema de ajutor de minimis pentru acordarea reducerilor și 

scutirilor de la plata impozitului pe clădiri și terenuri pentru întreprinderile care 

activează pe raza administrativ-teritorială a Municipiul Galaţi, prevăzută în Anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Primarul Municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

Art. 3 – Secretarul General al Municipiului Galați va asigura transmiterea și 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
 

 
 

 
Contrasemnează, 
Secretar General, 

 



clcj
Rectangle

clcj
Typewritten Text
4

clcj
Typewritten Text
26.01.2024



































clcj
Rectangle



clcj
Typewritten Text
   Președinte de ședință,  


	1 HCL 4 minimis intreprinderi
	H O T Ă R Ă Ş T E:

	2 Anexa



